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1. Úvod

V posledních letech jsme mohli u našich sousedů a partnerů obchodních i

politických zaznamenat rozsáhlé zásahy do státního mechanismu a ústavní změny, které

měly a budou mít vliv na budoucí vývoj politiky a pozice subjektů státní správy, a

posléze i na správu místní, neboť jsou obě tyto kategorie provázány. A to i přes

autonomii, kterou místní a regionální samosprávy ve středoevropském prostoru

požívají.

Tato práce se zaměřuje právě na komparaci systémů veřejné správy na národní

úrovni i na úrovni místní v členských státech Visegrádské čtyřky. Nejprve zde budou

analyzovány mechanizmy fungování a hlavně důvody existence národní i regionální a

lokální úrovně veřejné správy. Dále jsou porovnány kompetence a pozice jejich aktérů a

vzájemné vazby, které je pojí a díky nimž se jejich činnosti mohou vzájemně prolínat.

Následující kapitola se věnuje obecně problematice veřejné správy, jejího

rozdělení, jednotlivých subjektů a dále těch, kteří ji vykonávají. Poté následují (v sub-

kapitole 2.4) obecná východiska k vykonavatelům – exekutivám a to na úrovni národní i

na úrovni místní. Jsou zde také uvedeny argumenty pro i proti existenci místní a

regionální správy.

Kapitola 4. stručně charakterizuje systémy veřejné správy v jednotlivých zemích

Visegrádu, a to pro lepší orientaci a celkový obraz v souvislosti s fungováním ústavních

orgánů, a také jsou zde popsány důvody existence a spolupráce zemí v rámci

Visegrádské čtyřky.

Druhá polovina práce je již vzájemná komparace dílčích systémů a orgánů, která

se snaží poukázat na odlišnosti v jednotlivých strukturách a také na rozpory, i když

třeba někdy nepatrné, v jejich fungování na základě teoretických východisek a skutečné

praxe. Ačkoli se může na první pohled zdát, že jsou sousední středoevropské země

s podobnou minulostí a díky ní stejné, nemusí tomu vždy tak být. Také zdánlivě

nepatrné rozdíly mohou ovlivnit činnost nebo funkci uvnitř rozsáhlého systému státního

aparátu.
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2. Literární rešerše – teoretická východiska

2.1. Druhy správy

Správu dělíme obecně na soukromou a veřejnou. Hlavním rozdílem mezi těmito

termíny je rozdílný zájem, který při svém výkonu sledují. Veřejná správa obhajuje

zájem veřejný a je určena tedy k jeho naplnění, a soukromá se naopak vztahuje k zájmu

soukromému, tj. partikulárnímu. S celospolečenským rozměrem veřejné správy souvisí

určitá schopnost řídit a zavazovat jednání subjektů, které nejsou v žádném poměru

k veřejné správě a nejsou součástí její organizace. A contrario správa soukromá a její

rozhodnutí jsou závazná pouze pro subjekty či osoby, které jsou v určitém vztahu vůči

této správě (Valeš a kol., 2006).

Zatímco soukromá správa může dělat de facto cokoli, co není v rozporu se

zákonem, včetně vydávání právních aktů („co není zakázáno, je povoleno“), veřejná

správa nemůže jednat a rozhodovat sama o sobě bez náležitého zákonného zmocnění

(„co není povoleno, je zakázáno“). V takovém případě mluvíme o podzákonnosti

veřejné správy. Pro veřejnou správu je také charakteristická činnost iniciativní,

kontrolní, regulativní a nařizovací (Valeš a kol., 2006).

2.2. Definice veřejné správy

Veřejná správa je základní pojem správního práva a její legální definici

v žádném právním předpisu nenajdeme. Totiž jasná a bezproblémová definice veřejné

správy či pojmu správa samotného zřejmě neexistuje. Jednak popis veřejné správy jako

takové, tak její definice, závisí na historické epoše, v jejímž průběhu se pokusy o

vysvětlení dějí, a pak také na vědeckém zaměření autorů těchto definic. Logicky lze

říci, že nahlížení na problematiku z několika hledisek a úhlů pohledu pozitivně ovlivní,

respektive zjednoduší její objasnění, nicméně opak je pravdou. Rozdílnost věd

sociálních a vytváření oborů na již konstituovaných s sebou přinášejí spíše nové, dílčí

pohledy, než vymezení a posouzení pojmu správy. Proto byly pokusy o podání obecně

platné definice správy přijatelné pro více vědních oborů, které s pojmem správy pracují.

Kupříkladu Jiří Pražák správu definoval v obecném slova smyslu jako: „činnost nesoucí

se za trvalým účelem řídit ty které záležitosti“ (Czudek & Kozieł, 2013; Hendrych,

2009; Horzinková & Novotný, 2010; Valeš a kol., 2006).
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Další příkladem je definice veřejné správy dle Petra Průchy, který jí rozumí

takto:

„správa veřejných záležitostí ve veřejném zájmu a subjekty, které ji vykonávají,

ji realizují jako právem uloženou povinnost, a to z titulu svého postavení jako

veřejnoprávních subjektů“ (Průcha, 2007, s. 53).

V neposlední řadě i Josef Staša charakterizuje veřejnou správu, jako jednu ze

skupiny činností, jimiž stát, nebo jiné zákonem zmocněné osoby v zájmu určitého celku

vykonávají tyto činnosti:

1) zasahují specifickým způsobem do právních poměrů subjektů v občanské

společnosti,

2) zajišťují či přímo organizují uspokojování potřeb příslušného celku nebo

některých potřeb subjektů v občanské společnosti,

3) řeší některé své vnitřní poměry (Horzinková & Novotný, 2010, s. 8).

Nicméně existují další formulace veřejné správy, možná trochu výstižnější a to

formulace Pavla Matese a Miloše Matuly, že je to „správa veřejných záležitostí ve

veřejném zájmu“. Přičemž veřejný zájem lze obecně definovat jako zájem přesahující

zájem soukromý, tedy individuální, přičemž veřejný zájem je prospěšný celé

společnosti a výhody z něj plynoucí by měly vždy převažovat nad nevýhodami. V praxi

je definice veřejného zájmu spíše otázkou politického rozhodnutí, což mimo jiné

znamená, že tento pojem podléhá poměrně časté redefinici a to v souvislosti se změnou

politických sil v orgánech, které veřejnou správu řídí, kontrolují či přímo vykonávají, ať

už je to parlament, vláda nebo krajská a obecní zastupitelstva. V polském pojetí je

veřejná správa chápána jako veškerá organizovaná činnost směřující k dosažení určitého

cíle a je činností trvalou, cílenou a plánovanou, v nejširším slova smyslu vykonávanou

státem – prostřednictvím jeho orgánů, ale také prostřednictvím veřejnoprávních

korporací (samosprávných svazů) a jiných právních subjektů, které určuje zákon

k provádění úkolů v rámci veřejné správy (Czudek & Kozieł, 2013; Hendrych, 2009;

Horzinková & Novotný, 2010; Valeš a kol., 2006).

V poslední době se také výrazným způsobem prosazuje snaha o přejmenování,

lépe řečeno redefinování pojmu správa na management. S tím, že by tento pojem

uplatnil, jako je tomu i v soukromém sektoru, v oblasti organizace a výkonu veřejných

úkolů. Nicméně se zdá, že tento přístup k veřejné správě lze aplikovat spíše ve vnitřní
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organizační struktuře a v jejím řízení, ať už jakkoli efektivním po stránkách věcných a

personálních, než v působení veřejné správy jako služby občanům a institucím v rámci

objektivně daného společenství lidí spjatých s určitým územím, zájmem či majetkem.

Na druhou stranu aplikace některých zásad managementu v řízení veřejné správy může

přispět i k jejímu zefektivnění a její výkonnosti (Hendrych, 2009).

2.3. Rozdělení veřejné správy

Veřejnou správu lze dělit na správu ve smyslu funkčním a ve smyslu

organizačním. V prvním případě, tedy funkčním tento termín zahrnuje činnosti veřejné

správy, jakými jsou kupříkladu vydávání správních aktů, kontrolní činnost nebo

nakládání s prostředky z veřejných rozpočtů. V právní teorii bývá označována též jako

materiální. A právě v materiálním pojetí je veřejná správa činností, která není, svým

obsahem činností zákonodárnou ani soudní. Z toho lze vyvodit, že se jedná o činnost

exekutivní. Ve druhém případě tedy organizačním, termín zahrnuje její organizační

strukturu, jejíž dílčí části tuto činnost zajišťují. Právně se hovoří o pojetí formálním

(Valeš a kol., 2006).

Ne zcela přesným, leč jednoduchým způsobem lze veřejnou správu dělit na

státní správu a samosprávu. Oba dva tyto prvky zaujímají nezastupitelnou roli ve

veřejné správě jako takové a hlavně ve fungování politického systému demokratického


[…]


výkonu státní správy v župách Úřad státní správy, v jehož čele je člověk jmenovaný

vedoucím Úřadu premiéra. Na Slovensku jsou zrušené i krajské úřady (Jüptner, &

Polinec a kol., 2009), což znamená, že jejich kompetence se přesunuly přímo na

59

ústřední úřady státní správy tj. na ministerstva a vytvořili tak nepřímou vazbu mezi

exekutivním orgánem a samosprávným celkem.

Pokud shrneme působení na místní a regionální úrovni, tak je ve všech těchto

zemích s ohledem na jejich organizační strukturu vidět snaha o decentralizaci moci a

přenesení působnosti na nižší úroveň správy. Když se ovšem podíváme na Polsko nebo

Maďarsko, lze vznést i protiargument, protože v Polsku může existence úřadu vojvody

působit spíše jako autonomii omezující prvek. Totéž platí i pro Maďarsko, kde Úřad pro

státní správu nemusí vždy mít jen poradní funkci a neoficiálně na něm mohou působit

lidé, kteří mají možnost kontroly nad případnými kroky regionálních či místních

samospráv.

Pro lepší orientaci a přehlednost následuje na dalších dvou stranách obsáhlá

tabulka s orgány jednotlivých úrovní územních samospráv. Polské a slovenské názvy

jsou ponechány v původním jazyce.

Tabulka č. 8: Úrovně a orgány regionálních a místních samospráv zemí V4

Maďarsko Polsko Slovensko Česká republika

Župa Wojewódstwo Samosprávny kraj Kraj

Župní shromáždění Sejmik województwa Zastupiteľstvo samosprávného kraja Zastupitelstvo kraje

- Zarząd województwa Rada kraja Rada kraje

- Wojewoda - -

Předseda (župan) Marszałek województva Predseda kraja Hejtman

Župní úřad Urząd marszałkowski - Krajský úřad

Župní notář Sekretarz - Ředitel krajského úřadu

- Skarbnik - -

Výbory Komisje, orgány Sejmiku Komisie, jako poradní orgány Výbory a komise

Powiat Okres

- Rada powiatu - -

- Zarząd powiatu Okresny úrad -

- Starosta powiatowe - -

- Sekretarz Prednosta -

- Skarbnik - -

- Komisje, orgány rady - -

Obec Gmina Obec Obec

Zastupitelstvo obce Rada gminy Zastupitelstvo obce Zastupitelstvo obce

- - Rada obce může být zřízena Rada obce

Starosta Wójt Starosta Starosta

Obecní úřad Urząd gminy Obecny úrad Obecní úřad

Notář Wójt nebo Sekretarz Prednosta úradu Starosta nebo Tajemník obce

- Skarbnik - -

- - Komisie, jako poradní orgány Jiné orgány obce

Výbory zastupitelstva Komisje rady Výbory mohu být zřízeny Výbory a komise zastupitelstva

Menšinové samosprávy

Zdroj: zpracováno autorem
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Tato práce se zaměřuje více komplexně na zkoumané oblasti veřejné správy -

exekutivy a samosprávné celky v jednotlivých zemích Visegrádu z hlediska ústavních

vymezení pravomocí, zejména v případě exekutiv a také pozic vůči ostatním ústavním

orgánům. Systémy samosprávných územních celků jsou zde porovnány dle

charakteristiky jejich uspořádání, od dělení na jednotlivé úrovně, přes jejich orgány a

kompetence těchto orgánů po vztah a vazby, ať už přímé či nepřímé na exekutivu.

Pravdou je, že se tato práce může zdát více deskriptivní a teoretická, ale to byl ve

své podstatě záměr.

Vlastní komparace poukazuje na odlišnosti ve výkonu a činnosti centrálních a

regionálních orgánů veřejné respektive státní správy a samosprávy, dále pak na jejich

působení v praxi, které se může někdy i přes stejné nebo podobné dispozice lišit.

Na toto téma je relativně hodně vydaných publikací, které rozhodně netrpí

nedostatkem informací a odbornosti, právě naopak, ale chybí v nich (ve většině) a to je

můj subjektivní názor, jakýsi stručný a obecný přehled, ve kterém by se mohl orientovat

i laik nebo právě student, který ještě není úplným odborníkem. Myslím si, že právě

v přehlednosti a komplexnosti by mohla být moje práce přínosem, nebo alespoň

důstojným rozšířením kvora odborné literatury pro danou problematiku.

Právě ono komplexní a více obecné zaměření může být dobrým vodítkem pro

budoucí rozšíření či navázání na dílčí prvky zkoumaných systémů v této práci. Můžou

jimi být detailnější analýza působnosti starosty v obcích v rámci samosprávných

systémů zemí V4, nebo způsob a vlastní mechanismus voleb do funkce starosty obce.

Také například participace občanů na správě věcí veřejných ať už na komunální nebo

národní úrovni a to v souvislosti s ekonomickou situací (vývoji HDP) v zemi či daném

regionu. Nebo analýza komunální či parlamentních voleb za posledních 10 nebo 15 let.

Daná tématika je zajímavá i z hlediska aktuálnosti, neboť během posledních

dvou let došlo k radikálním změnám maďarské ústavy a to v podstatě ve prospěch

nynější vlády.
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7. Summary

This thesis is primarily focused on central systems of public administration in

particular countries of the Visegrád Group. These countries include the Czech Republic,

Hungary, the Slovak Republic and Poland. The introductory part of this thesis is

dedicated to the concept of public administration and its structure in general, i.e. the

definition, dividing and also its subjects and executors. The theoretical part is based on

the description of particular systems on their highest levels including the constitutional

and the political positions of its players. Last but not least, there is a description of its

coherence with the state administration as well. At the end of this part, the importance

of the Visegrád Group and the co-operation within this community is mentioned. The

practical part of the Bachelor’s thesis consists of mutual comparison of analysed

political structures.

Key words: public administration, Visegrád Group, mutual comparison,
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