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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce sice postrádá jasně definovaný cíl, takže komparativní studie se může jevit jako poněkud
samoúčelná, na druhé straně je však třeba ocenit autorovu samostatnost v práci s literaturou a
vynalézavost v komparativní studii. Autorovou ambicí je pojednat o tématu komplexně a přehledně,
což se mu podařilo.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Autor v závěru rozvíjí možnosti dalšího výzkumu. Jak by přistoupil k hlubší analýze postavení
starosty v zemích V4? Na jakých datech by ji chtěl založit?
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